Постановление Губернатора Чукотского автономного округа от 14 марта 2008 г. N 11 "Об утверждении

21.01.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Губернатора Чукотского автономного округа от 14 марта 2008 г. N 11 "Об
утверждении Положения об Окружной комиссии по подготовке специалистов" (с

изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
17 июня 2009 г., 21 марта 2011 г., 28 ноября 2012 г., 19 марта 2013 г., 15 января, 20 марта 2014 г.,
11 ноября 2015 г., 2 февраля 2016 г., 29 марта 2017 г., 29 апреля 2019 г., 30 ноября 2020 г., 22
апреля 2021 г., 18 ноября 2024 г.

Информация об изменениях: Преамбула изменена. - Постановление Губернатора Чукотского
автономного округа от 18 ноября 2024 г. N 187
См. предыдущую редакцию

В целях содействия в получении высшего образования выпускниками образовательных
организаций Чукотского автономного округа, в соответствии с комплексом процессных мероприятий
"Развитие кадрового потенциала" Государственной программы "Развитие образования и науки
Чукотского автономного округа", утвержденной Постановлением Правительства Чукотского
автономного округа от 11 декабря 2023 года N 452,

Постановляю:
1. Утвердить прилагаемое Положение об Окружной комиссии по подготовке специалистов.
2. Признать утратившим силу постановление Губернатора Чукотского автономного округа от

18.06.2004 N 17 "Об утверждении Положения об Окружной комиссии по подготовке специалистов", за
исключением пункта 2.
Информация об изменениях: Пункт 3 изменен. - Постановление Губернатора Чукотского
автономного округа от 18 ноября 2024 г. N 187
См. предыдущую редакцию

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент образования
и науки Чукотского автономного округа (Русина Т.Д.).

Р. Абрамович

Положение
об Окружной комиссии по подготовке специалистов

(утв. постановлением Губернатора Чукотского автономного округа
от 14 марта 2008 г. N 11)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
17 июня 2009 г., 21 марта 2011 г., 28 ноября 2012 г., 19 марта 2013 г., 15 января, 20 марта 2014 г.,
11 ноября 2015 г., 2 февраля 2016 г., 29 марта 2017 г., 29 апреля 2019 г., 30 ноября 2020 г., 22
апреля 2021 г., 18 ноября 2024 г.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи, права, функции, состав и порядок
работы Окружной комиссии по подготовке специалистов (далее - Комиссия).

1.2. Комиссия решает вопросы, связанные с целевой подготовкой специалистов из числа
жителей Чукотского автономного округа (далее - автономный округ) в образовательных организациях
высшего образования, находящихся на территории Российской Федерации.
Информация об изменениях: Пункт 1.3 изменен. - Постановление Губернатора Чукотского
автономного округа от 18 ноября 2024 г. N 187
См. предыдущую редакцию

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации,

https://internet.garant.ru/document/redirect/31338011/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/31338011/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/31338011/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410745028/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/408164445/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/408164445/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/31334017/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/31334017/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/410745028/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/410745028/510
https://internet.garant.ru/document/redirect/10103000/0

Постановление Губернатора Чукотского автономного округа от 14 марта 2008 г. N 11 "Об утверждении

21.01.2025 Система ГАРАНТ 2

федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и
распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями
Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа, Постановлением Правительства
Чукотского автономного округа от 11 декабря 2023 года N 452 "Об утверждении Государственной
программы "Развитие образования и науки Чукотского автономного округа" и настоящим Положением.

2. Основные задачи Комиссии

2.1. Разработка предложений по нормативному обеспечению подготовки специалистов, условий
и порядка социальной поддержки студентов.

2.2. Определение общих принципов отбора молодежи автономного округа, направляемой на
учебу для обучения на целевых местах в образовательные организации высшего образования,
находящиеся за пределами автономного округа на территории Российской Федерации.

2.3. Рассмотрение вопросов по обучению, принятие решений по утверждению списков
кандидатов на соискание специальных стипендий из числа студентов, обучающихся в образовательных
организациях высшего образования на территории Российской Федерации.

2.4. Оказание содействия молодым специалистам в трудоустройстве на территории автономного
округа.

3. Функции Комиссии

Информация об изменениях: Постановлением Губернатора Чукотского автономного округа от
20 марта 2014 г. N 14 в пункт 3.1 настоящего Положения внесены изменения
См. текст пункта в предыдущей редакции

3.1. Комиссия определяет:
перечень приоритетных специальностей, по которым необходимо направление на учебу для

обучения на целевых местах в образовательные организации высшего образования, находящиеся на
территории Российской Федерации по согласованию с заинтересованными организациями автономного
округа с учетом их потребностей в специалистах;

критерии отбора кандидатов на целевое обучение;
абзац четвертый утратил силу;

Информация об изменениях: См. текст абзаца четвертого пункта 3.1

абзац пятый утратил силу;
Информация об изменениях: См. текст абзаца пятого пункта 3.1

размер стипендии Губернатора Чукотского автономного округа;
перечень приоритетных специальностей, востребованных для решения

социально-экономических проблем округа, для назначения стипендии Губернатора Чукотского
автономного округа.

3.2. Утратил силу с 1 января 2012 г.
Информация об изменениях: См. текст пункта 3.2 раздела 3

3.3. Комиссия оказывает молодым специалистам содействие в трудоустройстве на территории
автономного округа.

3.4. Комиссия участвует в разработке проектов нормативных правовых актов по вопросам
подготовки специалистов.

3.5. Утратил силу.
Информация об изменениях: См. текст пункта 3.5

3.6. Комиссия рассматривает и утверждает перечень кандидатов на соискание стипендии
Губернатора Чукотского автономного округа.

3.7. Рассматривает, принимает решения и выносит рекомендации по вопросам, касающимся
обучения студентов, получающих высшее образование на территории Российской Федерации и
подготовки специалистов с высшим образованием для организаций автономного округа.

4. Права Комиссии

https://internet.garant.ru/document/redirect/408164445/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/31381190/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/31381027/136
https://internet.garant.ru/document/redirect/31381027/137
https://internet.garant.ru/document/redirect/31300206/127
https://internet.garant.ru/document/redirect/31381027/138

Постановление Губернатора Чукотского автономного округа от 14 марта 2008 г. N 11 "Об утверждении

21.01.2025 Система ГАРАНТ 3

Комиссия с целью выполнения своих задач и функций имеет право:
участвовать в разработке и реализации федеральных и региональных государственных

программ, связанных с подготовкой и переподготовкой кадров;
вносить Губернатору и в Правительство Чукотского автономного округа предложения по

вопросам, входящим в ее функции;
создавать советы, рабочие группы с включением в их состав представителей заинтересованных

ведомств и организаций.

5. Состав Комиссии

Информация об изменениях: Пункт 5.1 изменен. - Постановление Губернатора Чукотского
автономного округа от 18 ноября 2024 г. N 187
См. предыдущую редакцию

5.1. Формирование Комиссии осуществляется с учетом должности. В состав Комиссии входят
председатель, его заместитель и члены Комиссии.

По должности председателем Комиссии является Заместитель Губернатора - Председателя
Правительства, начальник Департамента образования и науки Чукотского автономного округа.

В состав Комиссии входят:
1) заместитель Губернатора - Председателя Правительства, начальник Департамента социальной

политики Чукотского автономного округа, заместитель председателя Комиссии;
2) заместитель начальника Департамента, начальник Управления по организации медицинской

помощи населению Департамента здравоохранения Чукотского автономного округа;
3) заместитель начальника Департамента, начальник Управления промышленности

Департамента промышленной политики Чукотского автономного округа;
4) заместитель начальника Департамента, начальник Управления транспорта и дорожного

хозяйства Департамента промышленной политики Чукотского автономного округа;
5) заместитель начальника Департамента, начальник Управления сельского хозяйства

Департамента сельского хозяйства и продовольствия Чукотского автономного округа;
6) заместитель начальника Департамента, начальник Управления занятости населения

Департамента социальной политики Чукотского автономного округа;
7) заместитель начальника Департамента, начальник Управления финансов Департамента

финансов и имущественных отношений Чукотского автономного округа;
8) заместитель начальника Департамента, начальник Управления экономического анализа

Департамента экономики и инвестиций Чукотского автономного округа;
9) начальник Департамента культуры и туризма Чукотского автономного округа;
10) начальник Департамента физической культуры и спорта Чукотского автономного округа;
11) заместитель начальника Управления по делам коренных малочисленных народов Чукотки

Аппарата Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа;
12) начальник Главного государственно-правового управления Аппарата Губернатора и

Правительства Чукотского автономного округа;
13) первый заместитель Председателя Думы, председатель Комитета Думы Чукотского

автономного округа по законодательству и региональной политики (по согласованию);
14) заместитель начальника Управления - начальник отдела реализации социальных программ

Управления профессионального образования и науки Департамента образования и науки Чукотского
автономного округа;

15) консультант отдела реализации социальных программ Управления профессионального
образования и науки Департамента образования и науки Чукотского автономного округа, секретарь
Комиссии.

5.2. При отсутствии членов Комиссии по уважительным причинам (очередной отпуск,
командировка) в заседании Комиссии принимают участие лица, их замещающие.

5.3. В случае необходимости в работе Комиссии принимают участие с правом совещательного
голоса руководители организаций высшего образования, расположенных на территории автономного
округа.

6. Порядок работы Комиссии

https://internet.garant.ru/document/redirect/410745028/131

Постановление Губернатора Чукотского автономного округа от 14 марта 2008 г. N 11 "Об утверждении

21.01.2025 Система ГАРАНТ 4

6.1. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на
заседании путем открытого голосования и фиксируются в протоколах заседания Комиссии. При
необходимости к решению могут прилагаться проекты постановлений и распоряжений Губернатора или
Правительства Чукотского автономного округа.

6.2. Решения Комиссии, принятые в пределах ее компетенции, являются обязательными для
органов исполнительной власти, представленных в Комиссии, а также для организаций, находящихся в
ведении этих органов.